
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Di immediata esecuzione 

 

N. 74     

 

Data 19/09/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Modifica alla delibera di G.M. n. 77 del 17-07-2003 per estensione 

della “Traversa Interna” del Centro Abitato di Castellana 

Sicula, ricadente sulla S.S. n° 120 dell’Etna e delle Madonie. 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 

9,00  nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) SACCOMANNO Gandolfo “  sì 

5) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



Il Responsabile del Servizio Urbanistica sottopone alla Giunta Municipale la seguente 

proposta di deliberazione avente ad oggetto: Modifica alla delibera di G.M. n° 77 del 

17/07/2003 per estensione della “Traversa Interna” del Centro Abitato di Castellana 

Sicula, ricadente sulla S.S. n° 120 dell’Etna e delle Madonie. 

 
Premesso che: 

 l’attuale delimitazione della traversa interna del Centro Abitato di Castellana Sicula 

ricadente sulla S.S. n° 120 “dell’Etna e delle Madonie” è compresa dalla 

progressiva chilometrica che va dal Km. 52+500 al Km. 54+800, tratto questo 

individuato e sancito giusto Verbale di Delimitazione redatto in data 12/02/1989 

tra questo Comune ed il Compartimento A.N.A.S. di Palermo; 

 di quanto sopra ne veniva preso atto con deliberazione della Giunta Municipale            

n° 77 del 17/07/2003 con la quale si apportavano modifiche alla precedente 

deliberazione di G.M. n° 4 del 24/02/2003, trasmessa alla Direzione Generale 

A.N.A.S. con sede a Roma, giusta nota di questo Comune del 26/08/2003,               

Prot. n° 9294; 

Considerato che: 

 nelle immediate vicinanze del tratto della S.S. n° 120 “dell’Etna e delle 

Madonie” (progressive chilometriche 52+500 a 52+200), oggetto 

dell’estensione in argomento, negli ultimi anni si è manifestata una 

urbanizzazione dovuta alla realizzazione ed alla presenza di diversi fabbricati a 

destinazione d’uso anche residenziale; 

 il vigente Piano Regolatore Generale, approvato con D.D.G. n° 149 del 

30/05/2019, prevede, a ridosso del medesimo tratto stradale, una Z.T.O. “DC” 

destinata agli insediamenti commerciali; 

Tenuto conto delle superiori considerazioni e peraltro della precedente richiesta 

rivolta all’A.N.A.S. di Palermo, giusta nota del Sindaco di questo Comune del 

10/04/2008, Prot. n° 4333, in data 04 giugno 2019, nei locali dell’Ufficio Tecnico di 

questo Comune si teneva una riunione in cui erano presenti il Vice Sindaco di questo 

Comune, il Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune, il Capo Cantoniere ed 

il Capo Reparto del Compartimento A.N.A.S. di Palermo in cui veniva concordata dagli 

stessi la possibilità di prolungare, di mt. 300, l’attuale delimitazione della traversa 

interna ricadente sulla S.S. n° 120 “dell’Etna e delle Madonie” e precisamente dalla 

progressiva chilometrica 52+500 alla progressiva 52+200, direzione Tremonzelli. 

 

 



Preso atto di quando sopra concordato, a seguito di ciò, questo Ufficio Tecnico 

redigeva apposita Planimetria. 

Per quanto sopra riportato. 

 

PROPONE 

1. Di estendere di mt. 300, direzione Tremonzelli, la “Traversa interna” del Centro 

Abitato di Castellana Sicula, per il tratto ricadente sulla S.S. n° 120 dell’Etna e 

delle Madonie, dal Km. 52+500 al Km. 52+200, come rappresentato nell’allegata 

Planimetria al presente atto, di cui ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. Dare atto che per gli effetti prodotti dal presente provvedimento la nuova e 

complessiva delimitazione della “Traversa interna” del Centro Abitato di Castellana 

Sicula, ricadente sulla S.S. n° 120 dell’Etna e delle Madonie, è compresa                      

dal Km. 52+200 al Km. 54+800; 

3. Trasmettere copia del presente provvedimento e dell’annessa Planimetria al 

Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune, al Comandante di Polizia 

Municipale ed al Compartimento A.N.A.S. di Palermo per il riconoscimento di 

traversa interna del tratto sopra specificato. 

 
 Castellana Sicula, lì, 13/09/2019 

          Il Proponente 
        Il Resp.le del Servizio Urbanistica 

  f.to  Geom. Sandro Faillaci  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminato il contenuto della proposta di deliberazione che precede, redatta dal 

Responsabile del Servizio Urbanistica, che assume a motivazione del presente 

provvedimento; 

Vista la Planimetria redatta dall’U.T.C., citata in questa proposta di deliberazione; 

Visti: il D. L.vo n. 267/2000 - Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali della 

Regione Siciliana, ed in particolare l’articolo 48;  

Visto l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Tecnico di 

questo Comune in esito alla presente proposta di deliberazione. 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese per alzata e seduta; 

 

 
 



D E L I B E R A 

 
1. Di estendere di mt. 300, direzione Tremonzelli, la “Traversa interna” del Centro 

Abitato di Castellana Sicula, per il tratto ricadente sulla S.S. n° 120 dell’Etna e 

delle Madonie, dal Km. 52+500 al Km. 52+200, come rappresentato nell’allegata 

Planimetria al presente atto, di cui ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. Dare atto che per gli effetti prodotti dal presente provvedimento la nuova e 

complessiva delimitazione della “Traversa interna” del Centro Abitato di Castellana 

Sicula, ricadente sulla S.S. n° 120 dell’Etna e delle Madonie, è compresa                      

dal Km. 52+200 al Km. 54+800; 

3. Trasmettere copia del presente provvedimento e dell’annessa Planimetria al 

Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune, al Comandante di Polizia 

Municipale ed al Compartimento A.N.A.S. di Palermo per il riconoscimento di 

traversa interna del tratto sopra specificato. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

con separata votazione unanime, resa in modo palese; 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine della trasmissione agli 

organi competenti per quanto di loro competenza. 

 

 



 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  
GIUNTA MUNICIPALE 

 
Proponente: Geom. Sandro Faillaci, Responsabile del Servizio Urbanistica;  
Settore interessato: Settore Tecnico; 

 

Oggetto: Modifica alla delibera di G.M. n° 77 del 17/07/2003 per estensione della 

“Traversa Interna” del Centro Abitato di Castellana Sicula, ricadente sulla 

S.S. n° 120 dell’Etna e delle Madonie. 

 
PARERI 

 
Ai sensi dell'art. 53, comma 1 della legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, comma 1, 

lettera i), della L.R. n. 48/91, nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, i 
sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di deliberazione: 

 

- Parere sotto il profilo della regolarità tecnica: favorevole; 
 

 

Lì, 13 settembre 2019 

                                                         Il Responsabile del Settore Tecnico  

                                 f.to   Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 

                                                                        

 

- Parere sotto il profilo della regolarità contabile: non è necessario;  

  
  

Lì, _____________                          
                                                            Il Resp.le del Settore Economico-Finanziario

                           __________________________ 

 
                                                                    

 
 

 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 19 settembre 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 19/09/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

         F.to: Piera Mistretta 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  19 settembre 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

